
00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 16 de septiembre de 2024, de la Cámara de Cuentas de 
Andalucía, por la que se ordena la publicación del informe de fiscalización de 
cumplimiento de los contratos menores y seguimiento de los fundamentos y 
recomendaciones del informe del Ayuntamiento de Cartaya (Huelva). Ejercicio 
2022.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 3 de julio de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización de cumplimiento de los contratos menores y seguimiento de los 
fundamentos y recomendaciones del informe del Ayuntamiento de Cartaya (Huelva). 
Ejercicio 2022. 

Sevilla, 16 de septiembre de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LOS CONTRATOS MENORES Y 
SEGUIMIENTO DE LOS FUNDAMENTOS Y RECOMENDACIONES DEL INFORME 

DEL AYUNTAMIENTO DE CARTAYA (HUELVA). EJERCICIO 2022

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 3 
de julio de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar el 
Informe de Fiscalización de cumplimiento de los contratos menores y seguimiento de 
los fundamentos y recomendaciones del informe del Ayuntamiento de Cartaya (Huelva), 
correspondiente al ejercicio 2022.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN 
2.  RESPONSABILIDAD DE LOS ORGANOS DE GOBIERNO Y DIRECCION DE LA 

ENTIDAD RESPECTO DE LA CONTRATACIÓN MENOR Y LA IMPLANTACIÓN 
DE RECOMENDACIONES DE LOS INFORMES DE LA CÁMARA DE CUENTAS

3.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN 
RELACIÓN CON LA FISCALIZACIÓN 

4. INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD
4.1. Opinión con salvedades
4.2. Fundamentos de la opinión con salvedades  

5. RECOMENDACIONES 
6.  SEGUIMIENTO DE LAS CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES DEL 

INFORME SOBRE LA GESTION DE RECURSOS HUMANOS  
7. APÉNDICES 

7.1. Naturaleza de la prestación de los contratos menores  
7.2. Fraccionamiento material y temporal de las prestaciones 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

7.3. Prestación sin cobertura contractual  
8. ANEXOS 

8.1. Resumen del grado de implantación de las recomendaciones 
8.2. Marco normativo. 
8.3. Relación de contratos menores seleccionados 
8.4. Relación de contratos menores adjudicados en 2022 
8.5.  Incidencias en la publicación en la Plataforma de Contratos del Sector 

Público  
8.6. Facturación de la muestra seleccionada con incidencias  

9.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN 
LOS SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN 
PARCIALMENTE 

A B R E V I A T U R A S

Art. Artículo
Ayto. Ayuntamiento
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
BOP Boletín Oficial de la Provincia
DA Disposición adicional
BEP Bases de ejecución del Presupuesto
EXPTE Expediente
EELL Entidades locales
€ Euros
GPF-OCEX Guías prácticas de fiscalización de los Órganos de Control Externo
ISSAI-ES  Adaptación de la Normas Internacionales de Entidades Fiscalizadoras 

Superiores
LGPE Ley General de Presupuestos del Estado
LRBRL Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local
LRJSP Ley 40/2015, de 2 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público 
m€ Miles de euros
NIA-ES Normas internacionales de Auditoría para su aplicación en España
LCSP Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
OEP Oferta de empleo público
PFEA Programa de Fomento de empleo agrario
RPT Relación de puestos de trabajo
RRHH Recursos humanos
TREBEB  Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba 

el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público
TRLRHL  Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales
TRRL  Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 
Régimen Local



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

el año 2023 la realización de un informe denominado “Fiscalización de cumplimiento de los 

2022”

Alumbrado público Directa 

Cementerio Directa

Recogida y transporte de residuos Indirecta Recolte, Servicios y Medioambiente 
SAU.Limpieza viaria y de playas Indirecta Ohl Servicios Ingesan SA



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Abastecimiento, alcantarillado y depuración aguas res. Indirecta FCC Aqualia SA

Acceso a los núcleos de población Directa 

Pavimentación en las vías públicas Directa 

Parque público Directa 

Biblioteca pública Directa 

Tratamiento de residuos Directa 

Protección civil Directa 

Evaluación e información de situaciones de necesidad 
social y la atención inmediata a personas en situación o 
riesgo de exclusión social

Directa 

Prevención y extinción de incendios Directa 

Instalaciones deportivas de uso público Directa 

Transporte colectivo urbano de viajeros Directa 

Parques y jardines Indirecta Hábitat Serv. Medioambientales SL.

Gestión de residuos sólidos urbanos Directa 

Urbanismo, planeamiento, gestión, ejecución y disciplina 
urbanística

Directa 

Protección y gestión del Patrimonio histórico Directa 

Conservación y rehabilitación de la edificación Directa 

Infraestructura viaria y otros equipamientos de 
titularidad de la entidad local

Directa 

Policía Local Directa 

Tráfico estacionamiento de vehículos y movilidad Directa 

Información y promoción de la actividad turística de 
interés y ámbito local

Directa 

Gestión de Mercado de abastos Directa 

Ferias Directa 

Comercio ambulante Directa 

Protección de salubridad pública Directa 

Promoción del deporte Directa 

Instalación de ocupación del tiempo libre Directa 

Promoción de cultura Directa 

Equipamientos culturales Directa 

Conservación, vigilancia edificios titularidad local 
destinados centros de educación infantil, primaria o esp. Directa 

Instalaciones deportivas (piscina cubierta municipal) Directa 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

€ que supone un

 

€).

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€ o 40.000 €, 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
1

 

 

 

 

“Principios fundamentales de fiscalización del sector público”, ISSAI ES 400 “Principios 
iscalización de cumplimiento”, ISSAI 4000 “Directrices para la fiscalización 

de cumplimiento” y las Guías prácticas de fiscalización (GPF

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

OCEX 1301, “ ”

 
el epígrafe “ ”

 

 

 

 

€



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

celebrados son menores y estos absorben el 44,85% de los recursos,1.657.242,62 €.

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

En observancia de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 
 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

▪ 

 

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“

”

 

 
mayor tienen asignado un complemento mensual denominado “ampliación de jornada”, 

“ ”

 

“El 

”

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
€, en cada una 

 

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

€.

 

 

adjudicación de 17.864,13 € (sin 

 

€ 

 

€, las facturas reparadas son todas de suministros comunes 

 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Nº facturas < 1.000€ 

BEP 29.5 “en todo contrato menor cuyo importe no supere los 1.000 euros 

de forma simultánea a la autorización, disposición y reconocimiento de la obligación mediante documento “ADO” a la aprobación

existencia de crédito adecuado y suficiente”.



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Nº facturas < 1.000€ 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00307623

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 183 - Jueves, 19 de septiem

bre de 2024
página 50674/24

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

 



00307623

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 183 - Jueves, 19 de septiem

bre de 2024
página 50674/25

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

 

denominado “ampliación de jornada”, al retribuirse “ampliación de jornada”, pero, además, 



00307623

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 183 - Jueves, 19 de septiem

bre de 2024
página 50674/26

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

percibió 461,94€, en cada una de las nóminas de junio 

 



00307623

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 183 - Jueves, 19 de septiem

bre de 2024
página 50674/27

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

 

 

 



00307623

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 183 - Jueves, 19 de septiem

bre de 2024
página 50674/28

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00307623

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 183 - Jueves, 19 de septiem

bre de 2024
página 50674/29

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

000€ 000€
>1000€



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

general de la Unión reconoce expresamente el concepto de contratos de “escasa cuantía”, para 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

contratos menores de cuantía que no supere los 1.000 €.

“

del mismo, o si esto no fuese posible, la devolución de su valor.”

inferior a 1.000 € acogiéndose a la tramitación prevista en la BEP. Entre ellas destacan, las 184 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• El art. 332.6 a) recoge como función asignada a la Oficina, “
conjunto del Sector público”

• 
Contratación aprobada por el OIRESCON es “ ” sin 

• Y el art.334.1 de la LCSP tras señalar igualmente que es un “instrumento jurídico 
vinculante”, precisa “

”.



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de 1.000€



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

públicos(…)en situación de indefinido no fijo e irregular, incluidos los declarados por sentencia 
judicial”,



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de 37’5 horas y 

que habilita a las Administraciones públicas a establecer “



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“PROGRAMA

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
30

76
23

 Número 183 - Jueves, 19 de septiembre de 2024
página 50674/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja


